
sellovým názorom jednotlivé autorove for­
mulácie neušli Russellovmu vplyvu. Náj­
deme dokonca aj niektoré Russellove ter­
míny, viditeľne vytrhnuté z celkového kon­
textu, ktoré autor považuje za použiteľné 
aj vo svojej teórii vzťahov (napr. potreba 
„filozofickej“ logiky, vhodnosť „univerzá- 
lií“).

V snahe očistiť logiku od pozitivistic­
kých prímesí, súčasne s odmietaním inter­
pretácie logiky ako „súhrnu pravidiel, ako 
spájať jazykové javy“, zachádza autor až 
do takýchto protirečivých tvrdení: „Logic­
kosť ostáva predsa vzájomnou závislosťou 
na základe pravdivosti dokonca aj vtedy, 
ked navzájom závislé myšlienky nie sú 
pravdivé“ (s. 59). Nazdávame sa, že nie 
je na škodu logike, dokonca ani vtedy, ak 
pridržiavajúc sa materialistických pozícií,

berieme ju za východisko či základ riešenia 
gnozeologických problémov, ale súčasne s 
pojmom „pravdivosť“ ponecháme v nej aj 
pojem „správnosť“.

Ilustrácia autorových názorov príkladmi 
zo špeciálnych vied, prípadne odvolanie sa 
na kompetenciu vedy vôbec, prezrádzajú 
miestami naivné materialistické stanovisko 
autora. Keďže vo všeobecnosti nepovažuje­
me momentálny stav vývinu vedy za au­
toritatívne kritérium použiteľnosti alebo 
nepoužitelnosti filozofických tvrdení, vyža­
dujú si niektoré uvedené príklady aspoň 
doplňujúcu poznámku. Napriek spomenu­
tým sporným miestam príťažlivá téma a 
mnoho autorom nastolených otvorených 
otázok zaručujú pútavé čítanie.

Alžbeta Reiskupová

KOMPLEXNĚ K DĚJINÁM SPOLEČENSKÉHO MYSLENÍ

Rozsáhlou, více než pětisetstránkovou 
publikaci sovětských autorů s příspěvky 
z některých socialistických zemí, s názvem 
Dějiny společenského myšlení1 právem 
můžeme označit za reprezentativní přehled 
soudobých výsledků bádání v dané tema­
tice. Sborník pokračuje v publikování pra­
cí, připravených vědeckou radou dějin spo­
lečenského myšlení a Ústavu filosofie věd 
SSSR,2 a zahrnuje výsledky řady navzá­
jem souvisejících výzkumů různých stránek 
a období historického vývoje společenského 
myšlení. Mnohé z těchto výzkumů byly 
již zobecněny na vědeckých konferencích 
a sympoziích, zejména v souvislosti se 
150. výročím narození K. Marxe a F. En­
gelse a stým výročím narození V. I. Le­
nina. Sborník můžeme právem označit za 
interdisciplinární, tomu odpovídá i jeho 
obsah, rozdělený do čtyř hlavních částí.

První část knihy je nazvaná Historické 
cesty vývoje marxisticko-leninské ideologie 
a je tematicky rozdělena na dvě poloviny. 
V první z nich je analyzován proces vy­
tváření marxisticko-leninské teorie a jsou 
podrobeny kritice jeho rozličné falsifikace 
ze strany buržoazních a revizionistických 
ideologů, jejich pokusy vyvrátit leninismus 
nebo jej postavit proti marxismu. Marxis- 
mus-leninismus je zde zdůrazněn jako ce­
listvé a tvůrčím způsobem se rozvíjející 
internacionální učení. V druhé polovině 
jsou objasňovány cesty rozšiřování a roz­
víjení marxismu-leninismu a proces jeho 
působení na vývoj pokrokového společen­
ského myšlení řady zemí.

Ve vstupní studii M. T. J o v č u к po­
lemizuje s některými západními marxo- 
logy a revizionisty včetně maoistů, pokou­
šejícími se dělit marxismus-leninismus na
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západní a východní. Zdůrazňuje boj s re- 
vizionismem v celých dějinách marxismu 
a předkládá tuto periodizaci marxismu, jeho 
filosofie a společenského myšlení: 1. vy­
tváření a rozvoj marxismu do revolucí 
1848 —1849; 2. vývoj marxismu od revo­
lucí 1848 —1849 do Pařížské komuny; 3. 
další vývoj marxismu v období od Paříž­
ské komuny do přelomu 19. a 20. století; 
4. rozvíjení marxismu v epoše nadvlády 
imperialismu od konce 19. století do r. 
1917 (vznik leninismu a jeho boj s opor- 
tunismem II. internacionály); 5. dějiny 
marxismu po Velké říjnové socialistické 
revoluci, od roku 1917, v epoše všeobecné 
krize kapitalismu, porážek imperialismu a 
přechodu к socialismu; 6. dějiny marxis- 
mu-leninismu v období rozvinuté socialis­
tické společnosti a postupného přechodu 
ke komunismu v SSSR, rozvíjení a upev­
ňování světové socialistické soustavy a zo­
stření boje dvou soustav.

Autor zdůrazňuje posloupnost celých dě­
jin marxismu i to, že jeho internacionální 
principy rozvíjí dnes politická a, ideolo­
gická činnost komunistických stran, světo­
vého komunistického hnutí, které v duchu 
ideí Marxe, Engelse a Lenina obohacují 
marxistické myšlení novými teoretickými 
závěry, programovými a filosofickými zo­
becněními, novou ekonomickou analýzou 
i sociologickými výzkumy.

Další studie první části sborníku obsa­
hují otázky geneze marxismu, periodizaci 
vytváření materialistické dialektiky, kritiku 
falsifikací leninismu a teorii socialistické 
revoluce v díle M. S. Olminského. Mono­
grafické studie analyzují otázku Marx a 
revoluční Rusko a vývoj marxisticko-le- 
ninské filosofie a teorie v Bulharsku, Ru­
munsku, v Asii a Africe. Zejména studie 
o bulharské filosofii (S. Ganovskij) 
přináší analýzu specifiky i velikých postav 
bulharské marxisticko-leninské filosofie v 
čele s akademikem Todorem Pavlovem. Je 
to ukázka, jak může analýza dějin filosofie 
jednoho národa přispět к analýze celkové­
ho vývoje marxisticko-leninské filosofie 
vůbec.
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Druhá část Metodologické problémy dě­
jin filosofie a společenského myšlení zdá 
se být teoreticky a metodologicky nej cen­
nější částí knihy vůbec. Řeší se v ní te- 
oreticko-metodologické problémy dějin filo­
sofie i ostatních odvětví dějin společen­
ského myšlení, otázky vzniku filosofie jako 
vědy, metodologie historicko-filosofického 
procesu. Zvláštní důraz je položen na prin­
cipy historismu a stranickosti ve výzku­
mech dějin filosofie a společenského myš­
lení a obsahuje i studie o méně známých 
problémech středověkých dějin německé fi­
losofie a dějin filosofie Mongolska.

Vstupní studii o některých metodologic­
kých problémech dějin společenského myš­
lení napsal L. N. SUVOROV. Zkoumání 
dějin společenského myšlení podle něho 
zahrnuje syntézu dějin věd, a to přírod­
ních i společenských, avšak kromě toho 
má před sebou ještě jeden důležitý úkol: 
odhalování aktivního působení idejí na 
materiální život společnosti, na masové 
uvědomování lidí, vlivu nejen na ideologii 
společnosti, ale i na společenskou psycho­
logii. Výzkum dějin jednotlivé vědy, včet­
ně filosofie, předpokládá objasnění vzniku 
těch či oněch idejí, teorií, vědeckých sys­
témů i učení. Heuristický význam dějin 
jednotlivých věd je všeobecně známý. 
Jestliže má tak veliký význam jednotlivé, 
tím větší význam má podle L. N. Suvo­
rova úloha obecného. Přitom dějiny spo­
lečenského myšlení představují jednotný, 
celostní proces. Řešení aktuálních vědec­
kých problémů závisí v mnohém na tom, 
jak dokážeme ovládnout dějiny předcháze­
jících etap vývoje vědy. Dějiny společen­
ského myšlení nabývají proto stále většího 
významu pro všechny humanitní vědy. 
Hluboká analýza dějin společenského myš­
lení je nutná pro vyřešení velké skupiny 
úloh, spojených jak s vědeckotechnickou 
revolucí, tak i s vyjasněním cest a per­
spektiv společnosti v epoše přechodu lid­
stva od kapitalismu к socialismu. Zkou­
mání vzájemného vlivu vědeckotechnické­
ho a sociálního pokroku v životě společ­
nosti je jédním z aktuálních úkolů dějin



společenského myšlení. V polemice s ne­
správnými tendencemi autor zdůrazňuje,' 
že marxistický výzkum dějin společenské­
ho myšlení musí odhalovat i dialektiku* 
internacionálního a nacionálňího ve vývoji 
duchovního života lidí. Něco zde již bylo 
uděláno, ale to je jen počátek: velká a slo­
žitá práce na tomto úseku je ještě před 
námi. Cílem je vytvoření zobecňujících 
komplexních prací o světových dějinách 
společenského myšlení.

Z ostatních studií této části připomene­
me studie o dějinách dialektiky a meta­
fyziky a zajímavou úvahu o metodologic­
kých diskusích sovětských filosofů 20. let 
v souvislosti s knihou A. Varjaše Dě­
jiny nové filosofie.

Třetí část sborníku obsahuje problema­
tiku dějin marxistické politické ekonomie 
a současnosti. Jsou zde studie objasňující 
historickou cestu vývoje marxistické eko­
nomické. teorie, úlohu V. I. Lenina ve vy­
tváření politické ekonomie socialismu,: a 
zvláštní pozornost je věnována novějšímu 
období politické ekonomie socialismu, v 
SSSR v 50.—60. letech. Zároveň obsa­
huje tato část leninskou kritiku idealistic- 
kéha „empirismu“ i nových teorií buržoaz- 
ních ideologů v oblasti politické ekonomie 
a osočování sovětské socialistické ekono­
miky ze strany antikomunistů.

Z hlediska dějin společenského myšlení, 
zejména dějin socialistických učení jako 
součásti vývoje к vědeckému komunismu, 
je zajímavý obsah čtvrté části knihy, na­
zvané Marxismus a otázky dějin socialis­
tických ideji. Jde o výsledky a materiály' 
vědeckých výzkumů, jež byly obsahem 
symposia к otázkám lidových zdrojů uto­
pického socialismu, proveděného v roce 
1968 sekcí dějin socialistických idejí vě­
decké rady AV SSSR pro dějiny společen­
ského myšlení.

Vstupní studie této části z pera známého 
sovětského historika a metodologa histo­
riografie M. A. B a r g a zabývá se před­
mětem a metodou dějin socialistických 
idejí. Je zde nejprve položena - otázka ča­
sového počátku socialistických idejí, na níž
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autor odpovídá, že dějiny domářxovského 
socialismu jsou ve svém obsahů mnohem 
širší, než je dosavadní tradiční historie 
utopického socialismu. Autor zdůrazňuje 
leninský přístup к problémům sociálního 
utopismu lidových mas a uvádí, že Socia­
lismus jako ideologie je stejně historický 
jev jako společenské vědomí vůbec. „Ko- 
niunismus“ je podle něho již sociální dok­
trínou epochy feudalismu a stal se revo­
luční doktrínou epochy kapitalismu. Záro­
veň zdůrazňuje nové úkoly v dalším po­
znávání dějin socialistických idejí.

Podrobněji se touto otázkou zabývá A. 
I. Volodin ve studii O pojmu „utopie- 
ký socialismus“. To, co obvykle nazýváme 
„dějinami socialistických učení“, je podle 
autora vlastně propletení rozličných hnutí 
a tendencí sociálně utopického myšlení. Za 
skutečně socialistické učení považuje to, 
které nejen vytyčuje požadavky' rovnosti, 
ale podává konstruktivní kritikp kapitalis­
mu. Vytváření nového, socialistického typu 
společenského myšlení proběhlo, zejména 
v anglické a francouzské buržoázni revo­
luci, a za jeho skutečné zakladatele pova­
žuje Volodin G. Winstanleya a G. Babeu- 
fa. Problém „lidových zdrojů utopického 
socialismu“ je třeba zkoumat jako problém 
spojení a závislosti prvních socialistických 
učení na charakteru požadavků lidových 
mas, které ve svém revolučním myšlení a 
činnosti začaly překračovat rámec buržo­
ázni skutečnosti. P.edcházející sociálně-u- 
topická učení (včetně učení T. Můntzera 
a .dokonce T. Mora) patří podle A. I. Vo­
lodina к předhistorii socialismu. .

Poslední dvě práce recenzovaného sbor­
níku se zabývají lidovými zdroji utopické­
ho socialismu v Rusku a prvky utopického 
socialismu u táboritů. Zejména poslední 
studie B. M. R u к o 1 a je pro naše ná­
rodní dějiny socialistických učení důležitá. 
Škoda jen, že autor zůstal pouze u literár­
ního přehledu problematiky. Domníváme' 
sé však, že pro sovětského čtenáře je právě 
takový přehled problematiky podnětný, 
protože znd husitskou historii spíšé'v obec-' 
nější podobě, než čtenář náš. Cenné je:
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